
sábado, 10 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (68) – 17

PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900777252 Carlos H.da Silva 801.929.1 Para ar-

quivamento, sem julgamento do mérito .
JULGAMENTO DA 4729ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900310036 Wagner B.Araujo 787.476.6 Para ar-

quivamento.
JULGAMENTO DA 4730ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900591841 André F.Lopes 754.034.5 Para arqui-

vamento.
JULGAMENTO DA 4736ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900591493 José dos Santos 750.304.1 Para ar-

quivamento.
JULGAMENTO DA 4735ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018202000566741 Sergio K.Okuda 620.336.3 Para arqui-

vamento, sem julgamento do mérito .
JULGAMENTO DA 4735ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018202000136879 Luiz F. da Cunha 800.727.6 Para arqui-

vamento, sem julgamento do mérito .

 COORDENADORIA GERAL DO 
CONSULTIVO

 DESPACHO DO COORDENADOR GERAL DO 
CONSULTIVO

6055.2021/0000107-1- LAÉRCIO CÂNDIDO RODRI-
GUES. Pedido de ressarcimento de danos. Considerados os ele-
mentos da Instrução Processual e a manifestação da PGM.AJC, 
e no uso da competência prevista no art. 3º, I, do Dec. Mun. n. 
57.739/2017, DEFIRO o pagamento ao Interessado, LAÉRCIO 
CÂNDIDO RODRIGUES, da quantia R$ 705,00 (setecentos 
e cinco reais) a título de ressarcimento integral dos danos 
patrimoniais pretendidos.

 6039.2021/0000488-0-ROSIANA CORDEIRO PEDROSA. 
Pedido de ressarcimento de danos fundamentado no Dec. Mun. 
57.739/2017. Queda de motocicleta ocasionada por defeito no 
piso de via pública. Ausência de prova do nexo causal e impre-
cisão na indicação do valor dos danos. Indeferimento. Conside-
rados os elementos da instrução processual e a manifestação 
da PGM.AJC, e no uso da competência prevista no art. 3º, I, do 
Dec. Mun. 57.739/2017, INDEFIRO o pedido de INDENIZAÇÃO 
formulado por ROSIANA CORDEIRO PEDROSA.

 DEPTO DE DESAPROPRIAÇÕES
 DESPACHO DO GABINETE DA PROCURADO-

RIA – DESAP
SEI 6021.2021/0015454-9 - DEPARTAMENTO DE DE-

SAPROPRIAÇÕES Pagamento de emolumentos ao 11º Oficial 
de Registro de Imóveis de São Paulo, referentes ao registro 
das Cartas de Adjudicação relacionadas no documento SEI nº 
041797687. À vista das informações expostas, notadamente os 
pedidos de pagamento enviados pelo 11º Cartório de Registro 
de Imóveis, bem como os protocolos dos títulos anexados neste 
processo; a tabela de emolumentos no doc. 041921770; a pla-
nilha de cálculos no doc. 041921770; a manifestação de DESAP 
2003 no doc. 041922371; a nota de reserva juntada no doc. 
041985084, e também o parecer retro de DESAP/G-AA, o qual 
acolho e adoto como razão de decidir, AUTORIZO, pela compe-
tência delegada na Portaria 01/16 PGM/CGGM, a emissão de 
NOTA DE EMPENHO em favor do Décimo Primeiro Cartório 
De Registro De Imóveis, CNPJ 45.566.486/0001-68, no 
valor de R$ 7.389,59 (sete mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta e nove centavos), onerando a dotação nº 
21.00.21.10.02.062.3024.4.817.3.3.90.39.00.00.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2021/0021377-8
Despacho Rerratificação
PORTARIA Nº 132/2021-SMS/SEABEVS/COVISA
A Secretária Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 

Vigilância em Saúde, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto nº59.685 de 13 de agosto de 2020, e, 
Portaria nº1199/2019 SMS.G/COVISA inciso II, com fundamento 
do art.101, §3º do Código Sanitário Municipal, Lei Municipal 
nº13.725 de 09/01/04, regulamentada pelo art.5º do Decreto 
nº50.079 de 07/10/08.

RESOLVE:
I – Credenciar, no âmbito de suas respectivas competências, 

as seguintes AUTORIDADES SANITÁRIAS, abaixo relacionadas, 
as quais passarão a compor a equipe de Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde – SMS / PMSP, no período de 
23/03/2021 a 23/09/2021.

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – CO-
VISA
Nome Reg. Func./RG
ADRIANA ARAUJO REIS MENEZES 806.435.1-1

ADRIANA ARAÚJO SIMÕES 806.237.4-1
ADRIANA PERIS CAMARA ROSA 806.737.6-1
ADRIANA RUCKERT DA ROSA 725.716.3-2
ADRIANA SOUZA MORAES 724.871.7-2
ADRIANO MARI PASQUOTTO 783.833.6-1
ALAN MATIAS GRUJE 806.549.7-1
ALESSANDRA BERGAMO ARAUJO 784.540.5-1
ALESSANDRA DE SOUZA MAIA 754.666.1-2
ALESSANDRA QUEDA VILLA FANHA PRETTI 806.878.0-1
ALESSANDRO APARECIDO GIANGOLA 806.057.6-1
ALEXANDRE DIAS ZUCOLOTO 783.132.3-1
ALINE ROSSI DA SILVEIRA 806.492.0-1
ANA BEATRIZ PAGLIARO AMORIM 806.426.1-1
ANA CAROLINA AGUIAR DE CARVALHO 821.068.3-1
ANA CAROLINA R. DE SOUZA E SILVA 810.424.7-1
ANA CLAUDIA SILVA DE LEMOS 807.145.4-1
ANA CRISTINA FERREIRA COUTO 732.372.7-1
ANA PAULA DE ARRUDA GERALDES KATAOKA 732.422.7-1
ANDERSON CORNATIONI LOPES 807.215.9-1
ANDRE CASTILHO 806.360.5-1
ANDREA ANZAI NAKAMURA 754.797.8-1/2
ANDREA APARECIDA MESSA BASSI FERREIRA 806.940.9-1
ANDRESSA REGINA DE SOUSA E SOUZA 806.501.2-1
ANTONIO CARLOS BANDOUK 787.287.9-1
APARECIDA DA PENHA DA SILVA 625.552.3-2
ATILIO FRANCO MEDINA 806.687.6-1
AUGUSTO MÁXIMO BARATTI 784.505.7-1
AUREA CRISTINA LEMOS LACERDA 800.521.4-1
BRUNA MATSUMOTA 806.055.0-1
CARLA PAIVA FERREIRA SANTOS 806.685.0-1
CARLOS ALBERTO MADEIRA MARQUES FILHO 533.869.7-2
CARLOS MARQUES ALVAREZ 562.804.1-2
CARLOS ROBERTO DE MEDEIROS 632.762.1-0
CARLOS TADEU MARASTON FERREIRA 735.236.1-1
CAROLINA BALLURA DA SILVEIRA BORGES 736.270.6-1
CAROLINA DIZIOLI RODRIGUES DE OLIVEIRA 806.702.3/1
CAROLINA SCARPA CARNEIRO 806.322.2-1
CAROLINE COTRIM AIRES 806.226.9-1
CELI CRISTIANE PEREIRA DE ALENCAR 609.155.5-1
CELIA REGINA CICOLO DA SILVA 607.028.1-2/3
CINTHYA LUZIA CAVAZZANA 793.226.0-1
CIRO ALEXANDRE GUEDES SENA DE SOUZA 754.577.1-1
CLARA MITI IZUMISAWA 646.173.5-1

Municipal n° 15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, 
regulamentadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, 
inciso I, §1º, observando o prazo de manutenção previsto no 
seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003634-0 - ADRIANA COPPOLA FARIA - À 
vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 036741209, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003665-0 - IZABEL FERREIRA DOS SAN-
TOS BRITO - À vista das informações e documentos apre-
sentados, DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 
037765687, com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 
e 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, 
regulamentadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, 
inciso I, §1º, observando o prazo de manutenção previsto no 
seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003676-6 - ANA MENDES PROCOPIO - À 
vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 036975682, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003681-2 - SHYRLEI WEINBERGER SILVA 
- À vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 036857612, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003682-0 - NAIR RIZZETTI MASSOLI - À 
vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 038010867, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003747-9 - VALQUIRIA APARECIDA BE-
NEDITO DA SILVA - À vista das informações e documentos 
apresentados, DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 
037521050, com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 
e 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, 
regulamentadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, 
inciso I, §1º, observando o prazo de manutenção previsto no 
seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003766-5 - CECILIA MARQUES DA SILVA 
- À vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 037670823, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003807-6 - IRACEMA KENCIS MOTTA - 
ADVOGADO: Gustavo Tadeu Kencis Motta – OAB/SP 212.168 
- À vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 037506275, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE : 
09/04/2021, PÁGINA 15 - INSCRIÇÃO DE PENSIO-
NISTAS – DEFERIDOS

Para fazer constar o nº correto do processo e não como 
constou:

6310.2020/0003474-7 - GENICE LEITE DOS SANTOS SIM-
PLICIO e LUIZ FELIPE DOS SANTOS SIMPLICIO

 DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

 CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – 
HOMOLOGAÇÃO 

6024.2020/0011124-0 - PMSP – PAULO BOSCO – RG: 
8.840.313-0 – CTC(s) n°(s) 2089/IPREM/2020 emitida(s) em 
29/12/2020; 

6410.2020/0009495-6 – SFMSP – MARLENE VITORINO 
DE CARVALHO – RF(s): 3913/2 - CTC(s) n°(s): 142/IPREM/2021 
emitida(s) em 05/02/2021; 

6016.2021/0006315-5 - PMSP - ADELAIDE LOPES NUNES 
– RF(s): 658.131.5-01 e 658.131.5-02 - CTC(s) nº(s) 313 e 314/
IPREM/2021 emitida(s) em 15/03/2021. 

6018.2020/0054345-8 - PMSP - DOUGLAS ROCHA RUSSO 
– RF(s): 585.955.7-01 e 585.955.7-02 - CTC(s) nº(s) 31 e 377/
IPREM/2021 emitida(s) em 18/01/2021 e 06/04/2021; 

6018.2020/0067420-0 - PMSP - ELISIO RODRIGUES COE-
LHO JUNIOR – RF(s): 607.263.1-01 e 607.263.1-02 - CTC(s) nº(s) 
33 e 376 /IPREM/2021 emitida(s) em 18/01/2021 e 06/04/2021; 

6016.2021/0010477-3 - PMSP - MARIA DO CARMO DE 
ALBUQUERQUE VARGAS – RF(s): 539.957.2-01 - CTC(s) nº(s) 
372/IPREM/2021 emitida(s) em 05/04/2021; 

6018.2021/0013831-8 - PMSP - GEORGE WAGNER DE 
OLIVEIRA MONARCHA – RF(s): 636.133.1-01 - CTC(s) nº(s) 369/
IPREM/2021 emitida(s) em 05/04/2021; 

6024.2021/0002267-3 - PMSP - ANDREA MARQUEZ 
FONTES – RF(s): 621.561.1-01 - CTC(s) nº(s) 367/IPREM/2021 
emitida(s) em 05/04/2021 e 

6039.2021/0000797-8 - PMSP - MARCIA JULIANA BARBA-
RA ALEIXO – RF(s): 593.161.4-01 - CTC(s) nº(s) 374/IPREM/2021 
emitida(s) em 06/04/2021. 

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008. Publicada no DOU de 16/05/2008. 

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ACIDENTES COM 
VIATURAS MUNICIPAIS-COMUV

JULGAMENTO DA 4735ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900895158 Alexandre Scarcelli 800.579.6 Para 

arquivamento, sem julgamento do mérito .
JULGAMENTO DA 4734ª. REUNIÃO ORDINÁRIA
PROCESSO INTERESSADO REGISTRO
6018201900498647 José R.G.Padilha 741.953.8 Para arqui-

vamento, sem julgamento do mérito .
JULGAMENTO DA 4734ª. REUNIÃO ORDINÁRIA

Baviera, Valéria Aparecida Catossi Madeira e Stephannie Pris-
cilla Oliveira e Silva membros do Comitê de Investimentos, da 
servidora Rosister Fátima Vaz Oliveira como convidada e do ser-
vidor Bruno Leme Ferreira da Silva como secretário do Comitê 
de Investimentos. A sessão teve por pauta: a) Relatório Mensal 
fev/2021; b) Análise dos títulos públicos indexados ao IPCA 
(NTN-B). A reunião teve início com a apresentação do Relatório 
Mensal relativo a fevereiro de 2021 pelo Servidor Bruno Leme 
Ferreira da Silva. Informou que no mês de fev/21 o rendimento 
financeiro do fundo IRF-M1 foi de R$ 5.863,81, percentual 
inferior a 0,00%. Já o fundo IMA-B5 apresentou rentabilidade 
negativa de -0,61%. No acumulado desde agosto/19, mês que 
foi feita a primeira aplicação no fundo IMA-B5, até fev/21, o 
fundo IRF-M1 acumula rendimento de 6,08%, enquanto o IMA-
-B5 rendeu 11,90% no mesmo período. Pontuou que em 2021 
a carteira do IPREM rendeu -0,15%, que quando descontado 
a inflação, encontramos -1,24% de rentabilidade real. Dando 
continuidade, o servidor Bruno Leme Ferreira da Silva apresen-
tou os slides da Análise dos títulos públicos indexados ao IPCA 
(NTN-B) com informações sobre a expectativa de mercado da 
inflação e taxa de juros (Selic meta). Todos os membros concor-
daram em não alterar a carteira. Assim, todos os documentos 
citados nesta ata foram aprovados e estarão disponíveis no pro-
cesso SEI n° 6310.2021/0000468-8 conforme resolução CMN nº 
3.922 de 2010. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se 
a Sessão da qual eu, Bruno Leme Ferreira da Silva, secretário, 
digitei e assino com os membros presentes do Comitê.

 RECURSO /PENSÃO POR MORTE 
Processo SEI n.º 6310.2020/0001597-1 - APARECIDA 

DE OLIVEIRA 
I – À vista das informações contidas no processo e da 

manifestação da Comissão Permanente de Análise Opinativa 
de Recursos de Pensão, instaurada pela Portaria n.º 044/2017, 
recebo o recurso interposto de fl. 040602647 e no mérito, 
nego-lhe provimento, mantendo-se a decisão quanto ao inde-
ferimento do pedido, por não atender às condições previstas no 
artigo 2º, inciso I, §§ 3° e 5º e artigo 3º, da Lei nº 15.080/2009 e 
artigos 5º e 6º, do Decreto nº 58.708/2019. 

II – Intime-se o advogado Dr. Itamar Alves dos Santos OAB/
SP 245.146, bem como a recorrente por carta. 

 BENEFÍCIOS

 COMUNICADO - IPREM/DB 042091995
6310.2020/0003385-6 - IRENE FIRMINO DE SOUSA 

- Para dar andamento com providências que lhe compete ao 
pedido formulado no processo acima, fica convocada a Sra. 
Irene Firmino de Sousa, nos termos do art. 56, inciso II, do 
Decreto nº51.714/2010, a enviar os documentos faltantes a 
este Instituto - IPREM, situado a Av. Zaki Narchi, nº 536 – Ca-
randiru-SP – CEP.: 02029000 ou por e-mail: iprembeneficios@
prefeitura.sp.gov.br, para o que lhe está assinalado o prazo de 
05(cinco) dias.

EXTINÇÃO DE PENSÃO
6310.2021/0000026-7 - MARIA ANTONIA RODRIGUES 

DOS REIS - À vista das informações e com base no artigo 16, 
I e parágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, 
JULGO EXTINTA a pensão, a partir de 25/12/2020.

6310.2021/0000042-9 - LEONOR CAROLINA SENA - À 
vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão, a partir de 13/12/2020 .

6310.2021/0000390-8 - WILMA MURATORI MONZILLO 
- À vista das informações e com base no artigo 21, I e parágrafo 
único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, JULGO EX-
TINTA a pensão, a partir de 17/01/2021.

6310.2021/0000430-0 - MARIA HELENA PIRES SOARES 
- À vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão , a partir de 22/01/2021.

6310.2021/0000437-8 - MARLY FLORENCIO DE SOUZA 
- À vista das informações e com base no artigo 30, "a", da Lei 
n° 7.447/70, JULGO EXTINTA a pensão, a partir de 22/10/2020.

6310.2021/0000461-0 - ELVIRA BUZZO MANTUAN - À 
vista das informações e com base no artigo 21, I e parágrafo 
único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, JULGO EX-
TINTA a pensão, a partir de 26/01/2021.

6310.2021/0000462-9 - MARIA JOSÉ DOS SANTOS - À 
vista das informações e com base no artigo 16, I e parágrafo 
único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EXTINTA 
a pensão, a partir de 02/01/2021.

6310.2021/0000523-4 - BENEDITA ROSA FABIANO - À 
vista das informações e com base no artigo 21, I e parágrafo 
único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/2009, JULGO EX-
TINTA a pensão, a partir de 19/10/2020.

INSCRIÇÃO DE PENSIONISTAS – DEFERIDOS
6310.2020/0003254-0 - DOMINGOS PEREIRA RO-

DRIGUES - ADVOGADO: Marcello Lucas Monteiro de Castro 
- OAB/SP 128.572 - À vista das informações e documentos 
apresentados, DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 
035712214, com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 
e 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, 
regulamentadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, 
inciso I, §1º, observando o prazo de manutenção previsto no 
seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003291-4 - MARCOS ANTONIO LORETTI - 
À vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 036190339, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003494-1 - MARIA DELAQUA - À vista das 
informações e documentos apresentados, DEFIRO o pedido 
constante no documento SEI nº 036843536, com base nos De-
cretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, e nos artigos 
2º, inciso I e 12, inciso I da Lei Municipal n° 15.080/2009, e na 
Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamentadas pelo Decreto 
58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, observando o prazo 
de manutenção previsto no seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003545-0 - EDNEIA MARIANO DA SILVA 
e IGOR MARIANO BELLO - À vista das informações e docu-
mentos apresentados, DEFIRO os pedidos constantes no do-
cumento SEI nº 036896460, com base nos Decretos Municipais 
nº 46.861/2005 e 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12, 
inciso V da Lei Municipal n° 15.080/2009, e na Lei Municipal 
nº 17.020/2018, regulamentadas pelo Decreto 58.708/2019, em 
seu artigo 1º, inciso I e II, §1º, observando o prazo de manuten-
ção previsto no seu artigo 7º, inciso IX, alínea "b6", referente à 
Sra. Edneia Mariano da Silva.

6310.2020/0003565-4 - LUCI SILVEIRA DE CARVALHO 
- À vista das informações e documentos apresentados, DEFIRO 
o pedido constante no documento SEI nº 036763538, com 
base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e 52.397/2011, 
e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso IV da Lei Municipal n° 
15.080/2009, e na Lei Municipal nº 17.020/2018, regulamen-
tadas pelo Decreto 58.708/2019, em seu artigo 1º, inciso I, §1º, 
observando o prazo de manutenção previsto no seu artigo 7º, 
inciso IX, alínea "b6".

6310.2020/0003598-0 - MARIA BETÂNIA DA SILVA 
BASTOS - À vista das informações e documentos apresen-
tados, DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 
036926747, com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 
e 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12, inciso I da Lei 

da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a qual poderá 
enviada para o e-mail hspmprotocolo@hspm.sp.gov.br ou 
ser protocolizada junto a Seção de Protocolo, Distribuição e 
Arquivo, desta Autarquia na Rua Castro Alves, nº 60, 2º andar, 
Aclimação, São Paulo.

SEROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA- ME

Defesa prévia - Nota Fiscal 6025
ATA DE RP Nº 61/2019 - HSPM 
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa de 0,2% sobre o 
valor de R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais) 
correspondente a R$ 13,30 (treze reais e trinta centavos) em 
virtude do atraso na entrega do item constante na Nota Fiscal 
nº 6025, conforme previsto no subitem 9.1.3 do item 9.1 da 
CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 61/2019 – HSPM, Nota de Empenho nº 1186/2021, 
Processo Administrativo nº 6210.2021/0002980-6. Outrossim, 
informamos que o prazo para oferecimento de Defesa Prévia, se 
assim o desejar, é de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do previsto 
§ 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, 
a qual poderá ser enviada para o e-mail hspmprotocolo@hspm.
sp.gov.br ou ser protocolizada junto a Seção de Protocolo, Dis-
tribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua Castro Alves, nº 60, 
2º andar, Aclimação, São Paulo.

BRUNA DE ANDRE MOREIRA 43715732822
Notificação de Penalidade – Nota Fiscal 005
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa no montante de 2% 
sobre o valor de R$ 3.383,90 (três mil, trezentos e oitenta e três 
reais e noventa centavos) correspondente a R$ 67,68 (sessenta 
e sete reais e sessenta e oito centavos), em virtude do atraso 
na entrega do ítem constante na Nota Fiscal nº 005, previsto 
no subitem 6.3.4 do item 6.3 da CLÁUSULA SEXTA - PENALI-
DADES do Termo 082/2021 de Contrato, Nota de Empenho nº 
1551/2021, Processo Administrativo nº 6210.2021/0002657-2. 
Outrossim, informamos que o prazo para oferecimento de 
Defesa Prévia, se assim o desejar, é de 5 (cinco) dias úteis, nos 
termos do previsto § 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações, a qual poderá enviada para o e-mail hspm-
protocolo@hspm.sp.gov.br ou ser protocolizada junto a Seção 
de Protocolo, Distribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua 
Castro Alves, nº 60, 2º andar, Aclimação, São Paulo.

CAPROMED FARMACEUTICA EIRELI
Defesa prévia - Nota de Empenho 1154/2021
ATA DE RP 195/2020-SMS.G 
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa de 20% sobre o 
valor de R$ 2.358,72 (dois mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais e setenta e dois centavos) correspondente a R$ 471,74 
(quatrocentos e setenta e um reais e setenta e quatro centavos) 
em virtude da inexecução total na entrega do item constante na 
Nota de Empenho nº 1154/2021, conforme previsto no subitem 
8.1.5 do ítem 8.1 da CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDA-
DES da ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 195/2020 – SMS-G, 
Nota de Empenho nº 1154/2021, Processo Administrativo nº 
6210.2021/0001590-2. Outrossim, informamos que o prazo 
para oferecimento de Defesa Prévia, se assim o desejar, é de 
5 (cinco) dias úteis, nos termos do previsto § 2º do artigo 87 
da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a qual poderá 
ser enviada para o e-mail hspmprotocolo@hspm.sp.gov.br ou 
ser protocolizada junto a Seção de Protocolo, Distribuição e 
Arquivo, desta Autarquia na Rua Castro Alves, nº 60, 2º andar, 
Aclimação, São Paulo.

DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
NOTA DE EMPENHO 576/ 2021
ATA DE RP: 14/2020- HSPM
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa de 20% sobre o 
valor de R$ 27.934,00 (vinte e sete mil, novecentos e trinta 
e quatro reais) correspondente a R$ 5.586,80 (cinco mil, qui-
nhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) em virtude 
da inexecução total na entrega do item constante na Nota de 
Empenho nº 576/2021, conforme previsto no subitem 9.3.3 do 
item 9.3 da CLAUSULA IX – DAS PENALIDADES da ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO nº 14/2020 – HSPM, Processo Administrativo 
nº 6210.2021/0000562-1. Outrossim, informamos que o prazo 
para oferecimento de Defesa Prévia, se assim o desejar, é de 
5 (cinco) dias úteis, nos termos do previsto § 2º do artigo 87 
da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a qual poderá 
ser enviada para o e-mail hspmprotocolo@hspm.sp.gov.br ou 
ser protocolizada junto a Seção de Protocolo, Distribuição e 
Arquivo, desta Autarquia na Rua Castro Alves, nº 60, 2º andar, 
Aclimação, São Paulo.

BIOTEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Defesa prévia - Nota Fiscal 103115
ATA DE RP Nº 87/2020 - HSPM 
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa de 10% sobre o 
valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) corres-
pondente a R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais) em 
virtude do atraso na entrega do item constante na Nota Fiscal 
nº 103115, conforme previsto no subitem 9.3.5 do item 9.3 da 
CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 87/2020 – HSPM, Nota de Empenho nº 1153/2021, 
Processo Administrativo nº 6210.2021/0003204-1. Outrossim, 
informamos que o prazo para oferecimento de Defesa Prévia, se 
assim o desejar, é de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do previsto 
§ 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, 
a qual poderá ser enviada para o e-mail hspmprotocolo@hspm.
sp.gov.br ou ser protocolizada junto a Seção de Protocolo, Dis-
tribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua Castro Alves, nº 60, 
2º andar, Aclimação, São Paulo.

MOGIMA COMERCIAL EIRELI
Notificação de Penalidade – Nota Fiscal 576
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa no montante de 
14% sobre o valor de R$ 5.764,90 (cinco mil, setecentos e ses-
senta e quatro reais e noventa centavos) correspondente a R$ 
807,09 (oitocentos e sete reais e nove centavos), em virtude do 
atraso na entrega do ítem constante na Nota Fiscal nº 576, pre-
visto no subitem 19.3.5 do item 19.3 da CLÁUSULA 19 - PENA-
LIDADES do Pregão Eletrônico nº 418/2020, Nota de Empenho 
nº 528/2021, Processo Administrativo nº 6210.2021/0002048-5. 
Outrossim, informamos que o prazo para oferecimento de 
Defesa Prévia, se assim o desejar, é de 5 (cinco) dias úteis, nos 
termos do previsto § 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações, a qual poderá enviada para o e-mail hspm-
protocolo@hspm.sp.gov.br ou ser protocolizada junto a Seção 
de Protocolo, Distribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua 
Castro Alves, nº 60, 2º andar, Aclimação, São Paulo.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ATA N.º 04/2021_COMITÊ DE INVESTIMEN-
TOS:

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte e um, às 15h00min, foi realizada por videoconferência 
4º Sessão do Comitê de Investimentos de 2021, na forma pre-
vista pela Portaria IPREM nº 63, de 29 de agosto de 2019 e al-
terações posteriores, inclusive as alterações dadas pela Portaria 
IPREM n° 004, de 22 de Janeiro de 2020, sob a Presidência da 
Senhora Márcia Regina Ungarette, e contando com a presença 
dos servidores: Marcelo Akyama Florencio, Roberto Augusto 

i004244
Highlight

i004244
Highlight


